Si negu ha homes qui facen mal a negu, no per son consentiment ne per son manament, e el promet per aqueles malafetes fermar e fer dret per els si aquels quil mal auran pres no volen pendre justicia, et puys per aszo fara negun mal primerament o redergen axi con per dret sera jutyat. E puys prena dret del senyor per sos homens axi con fer lon deura ¶ Cor axi co el mal qui es fet sobre fadiga de dret, no deu esser esmenat, axi aquel qui es fet sobre preferiment de dret, en nuyla guisa no deu romanir, que no sia redert (66).

[F. 10 v.] *De cels qui an clam de altre (..... quels qui han clam.....)*

Si negu a clams daltre e lapela que li fasza dret, e aquel no li uol fer dret, ne per temor de deu ne per manament de jutge ne per comoniment dels prohismes o dels amics no uolra fer dret al claman et el claman irat roba ses coses mobles, e esuesex les no mobles e crema cases e messes, et tala vinyes et arbres ¶ E puys lo culpable per alcun temps ue adret, lo mal quel aura fet al clamant li rederya primerament ¶ E puys li retal clamant tot quan poseex dels seus bens, de zo que gastaua no li sia tengut ¶ E puys lo culpable fasza dret al clamant, axi con fer deu es couen (67).

*Tot batle deu respondre a son senyor (tot batle deu respondre ason senyor)*

Los batles quals que sien deuen respondre a lurs senyors de lurs drets per caulera e nex en judici, ne les batlies no deuen atorgar als hereus lurs los batles sens volentat dels senyors (68).

*Qui trenca emparament (qui trencara emparament) Qui trencara emparament*

Pages qui desempara zo qui per dret li es emparat per sol ardiment do .v. sols. et si res ne trau, Compona ho en doble, sal son dret ¶ Caualer qui desemparara solua so que pres ha en simple ab segrament sals lo dret (69).

*Qui forçara puncela (qui forçara puncela)*

Si negu forza puncela, ho la prena per muyler, si ela et sos pares ho uolen, et li donen exouar, hō li do marit de sa valor ¶ E si negu no uolra no verges et la emprenya, exament. Ab no uergen forçadament jaura et emprenyar la ha semblantment ho fassa (70).

*De les coses dels pageses (de les coses dels pageses)*

De les coses et de les riqueses dels pageses exorcs qui son morts lurs senyors agen la part ensems que agien los hereus si romanguessen creats dels exorcs (71).

(65) Tradueix l'usatge 98; *Si quis aliquod malum acceperit*, .lxxxiv.(66) Usatge 99; *Si quis homines habuerit*, y el 100; *Quia sicut malum*, .lxxxv.(67) Fa per l'usatge 101; *Si quis contra alium aliquam querelam*, .lxxxvj.(68) Es l'usatge 102; *De baiuliis qualescumque*, .lxxxvij.(69) Es la traducció de l'usatge 103; *Rusticus si desemparaverit*, .lxxxviii.(70) Usatge 104; *Si quis virginem*, .lxxxix.(71) Traducció de l'usatge 105; *De rebus et facultatibus*, .xc.

*De les cugucies (de les cugucies)*

Exament de les coses et de les possessions dels cuguces, si la cugucia es feta los marits no uolens, els marits et els senyors de els per egals parts auran tota la part de les muylers aulterans ¶ E si ab uolentat e ab manament et ab consent del marit sera feta la cugucia daquels aytals, agen los senyors de aquels lur dret e lur dretura. ¶ E si les muylers no faran asso per ] [ placent uolentat, mas per paor ho per força ho per manament de lurs marits senes colpa sien qui ties e soltes de lurs marits *marits* et de lurs senyors, et senes tota perdua de lurs propis bens. ¶ E si plaura aaqueles fembres departesquen se dels marits, en axi empero que no perden lur dot ne lur sponsalici (72).

*Tot hom pot reptar sa muyler (tot hom pot reptar sa muler)*

Los marits poden reptar lurs muylers de aulteri neguex de suspita, e eles deuen se purgar per lur auagan per segrament ho per batayla si aqui son oberts mostraments et couinens signes E les muylers dels caualers per segrament e dessobre tot per caualer. E les muylers dels ciutadans e dels burgeses dels nobles batles per hom de peu ¶ Muyler de pages per caulera ab lurs propis mans. Si la muyler venz retenga la son marit honradament e esmen li totes les messions que ela et sos amics an fetes en aquel plet e en aquela batayla e lo mal del batayler. ¶ E si es venzuda venga en man de son marit ab tot quant ha (73).

*Tot hom deu auerar ço que diu (tot hom deu auerar ço que diu)*

Verament mostrador no sera daltra guisa si zo que mostra no trau a uer per segrament o per batayla o per judici dayga calda ho freda (74).

*Nuyl hom deu tenir per longa possession dret de la esgleya (nuyl hom no deu tenir per longa possessio dret de la esgleya)*

De so qui és dret dels sans et de les postats e dels castels termenats nuyl hom nols ho deu embargar ne defendre per son dret ne per retenir ne nequex per longa possession de .cc. anys (75).

Pages si troba *si trobara* auer ho argent qui enfre el poble es apelat bones, o caual ho mul ho sarrassin ho austor demantinent denunci ho a son seyor e mostre li ho e li ho reta, et prena del qualque loguer *daquen* que lo senyor dar a el uolra. ¶ Pagues neguex con pendra mal en son cors ho dampnatge de auer ho de honor, en nuyla manera no gos uenyar ne defenir. Mes demantinent que pres ho aura, clamesen a son senyor ¶ E ensem ab el prena *daquen* justicia e dret, e fassa *daquen* fin amanament del (76).

*Com los tudors e els batles respondran per los pubils (com los tudors els batles respondran per los pubils)*